
Pri takomto významnom jubileu 
si bezpochyby treba najmä zaspo-
mínať. Dnes už nežije nikto, kto sa 
zúčastnil celkom prvých výprav do 
hôr, stanovačiek či ďalších akcií, kto-
ré skauti na začiatku svojej malackej 
púte organizovali, no zopár starších 
skautov sa s  prvými skautmi azda 
stretlo. Pravdou je, že v histórii skau-
tingu u nás je niekoľko hlbokých ja-
ziev, ktorých následky vidieť aj dnes. 
Skauting však nie je o sťažovaní. Kaž-
dú snahu urobiť zo skautingu niečo 
iné, než čím bol, každú snahu očier-

niť ho, zastaviť ho či úplne zakázať 
skauti nakoniec vydržali. Dnes sú tu, 
vo svojej činnosti pokračujú, a ako to 
už býva, na to dobré treba spomínať 
a na to horšie netreba zabúdať.

Minulosť
Dávnu a nie až tak dávnu históriu 

malackého skautingu majú zmapo-
vanú najmä brat Oliver Bonaventúr 
Osuský a  súčasný líder malackého 
skautingu brat Gordon, vlastným me - 
nom Kamil Ftáčnik starší.

Vďaka záznamom zo skautskej 

kroniky vieme, že chlapčenský skau - 
ting bol v Malackách založený pres-
ne 16. decembra 1923. V nasledujú-
com roku vznikol dievčenský skau-
ting, a práve v tom období, teda v le-
te 1924, sa skauti zúčastnili na prvom 
tábore v Považskom Podhradí.

Skauting v  Malackách zaklada-
li študenti tunajšieho katolíckeho 
gymnázia, strojcom celej myšlienky 

bol Augustín Balúch z  Plaveckého 
Mikuláša. Počas 1. Československej re - 
publiky sa skautingu v  našich kon-
činách dobre darilo. Zlom nastal na 
konci prvej republiky, v  období ná-
stupu fašistickej diktatúry. Písal sa rok 
1942, keď vodca slovenského štátu 
Jozef Tiso skauting zrušil a  skautov 
za členil do Hlinkovej mládeže.

Pracovníci Tekosu začnú zber sko-
ro ráno, preto prosíme obyvateľov, 
aby vianočné stromy umiestnili na 
stojiská/pred rodinné domy s pred-
stihom. Ak to nestihnete, stromy mô-
žete bezplatne odovzdať na oboch 
zberných dvoroch (Hlboká, Partizán-
ska). Vyhadzovanie stromov na sto-
jiskách mimo uvedených termínov 
sa bude považovať za vytváranie 
čiernych skládok.

Prosíme, odstráňte zo stromov 
nielen ozdoby, ale aj háčiky. Stromy 

dostanú druhý život a  po čase sa 
s iným využitím znovu vrátia do mes-
ta. Informácie na strane 2.

Tekos
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V deň vydania prvého tohtoročné
ho čísla Malackého hlasu máme za se
bou iba 17 dní roka 2024, ale mnohým 
sa zdá, že oslavy príchodu nového ro
ka boli už akosi dávno. Na pripome
nutie záveru minulého roka a  úvodu 
toho súčasného si môžete nalistovať 
dvojstranu 6–7, kde nájdete fotogalé
riu z vianočných trhov, Novoročných 
Malaciek aj Trojkráľového koncertu. 
Ak chcete vidieť viac fotografií z týchto 
podujatí, prípadne na nich nájsť seba 
alebo svojich priateľov, odporúčame 
vám pozrieť si bohaté fotoalbumy na 
facebookovom profile mesta.

Sedemnásť dní, to sú necelé 3 týžd
ne. Pred nami je ešte 50 týždňov toh
to roka, presnejšie, 349 dní. Ak ste si 
zrátali počty dní 17 + 349 a vyšlo vám 
366, nemýlite sa. Tento rok je prestup
ný, čiže v  kalendári máme aj dátum 
29. február. Pred štyrmi rokmi, keď sme 
sa tomuto dátumu takisto venovali 
v úvodníku, sme uvádzali, že v Malac
kách žije 13 obyvateľov s  dátumom 
narodenia 29. február. Dnes ich je 18.

Do rodiny mestských médií (novi
ny, webstránka, facebook, televízia) 
pribudol v závere minulého roka nový 
člen – podcast. Toto moderné označe
nie zvukovej nahrávky vzniklo kombi
náciou slov iPod (prenosný prehrávač) 
a broadcast (vysielanie). Náš podcast 
dostal názov Malacky NAHLAS a  za
tiaľ máme za sebou tri diely. Dozviete 
sa z  nich nielen aktuálne informácie, 
ale aj vízie mesta do blízkej či vzdiale
nej budúcnosti. Malacky NAHLAS náj
dete na podcastových platformách 
Spotify, Amazon Music, Google.

Keďže dobré veci si môžeme želať 
nielen na Nový rok, ale kedykoľvek, 
želám vám najmä zdravie, spokojnosť 
a  čo najviac pozitívnej energie. Vo 
svetle rôznych tragédií u nás i vo svete 
vám želám, aby sa vaši blízki vždy vrá
tili v  poriadku zo školy, z  práce alebo 
z ciest.                      Ľ. Pilzová

Zber vianočných stromov
pondelok 22. január – sídliskové stojiská
utorok 23. január – rodinné domy I. a III. obvod
streda 24. január – rodinné domy II. a Iv. obvod

O  pár týždňov nás čakajú voľby 
prezidenta republiky. Prvé kolo vo-
lieb bude v sobotu 23. marca. Ak ani 
jeden z kandidátov nezíska nadpolo-
vičnú väčšinu platných hlasov, v so-
botu 6. apríla sa bude konať druhé 
kolo – tam postúpia dvaja kandidáti 
s najvyšším počtom hlasov.

Slovenská republika mala v  ére 
svojej samostatnosti doteraz päť 

prezidentov. Od roku 1993 nimi boli 
Michal Kováč, Rudolf Schuster, Ivan 
Gašparovič, Andrej Kiska a  Zuzana 
Čaputová. Funkčné obdobie prezi-
dentky Zuzany Čaputovej sa končí 
15. júna 2024.

www.malacky.sk/prezident2024
www.minv.sk

-red-

 Skauting v Malackách oslávil 100 rokov
Malackí skauti si 100. výročie založenia skautského oddielu v našom 
meste pripomenuli podujatím, na ktorom prezentovali minulosť, sú-
časnosť a tak trochu i budúcnosť 69. zboru M. R. Štefánika. o oslavách 
storočnice sme informovali už v predchádzajúcom Malackom hlase.

Pokračovanie na strane 4
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Mestská polícia doteraz zabezpe-
čovala štyri priechody pre chodcov 
– jeden priamo pred Základnou ško-
lou Dr. J. Dérera, ďalší pred cirkevnou 

školou (pri bašte) a  dva v  blízkosti 
Základnej školy na Záhoráckej. Ško-
láci však na cestu do škôl využívajú aj 
ďalšie priechody, ktoré nie sú riadené 
svetelnou signalizáciou. Práve preto 
sa mestská polícia rozhodla situáciu 
riešiť. Z personálnych dôvodov však 
policajti nedokážu pokryť viac ako 
štyri priechody, pomoc teda museli 
hľadať inde. A našli ju práve v aktív-
nych a zodpovedných dôchodcoch, 
ochotných v ranných hodinách strá-
žiť bezpečnosť detí pri prechádzaní 
cez vozovku. 

Pomocníci v  reflexných vestách 
vybavení typickými svetelnými „líza-

tkami“ pristupujú k  svojej úlohe vi-
diteľne profesionálne a riadia dopra-
vu presne tak, ako to robia mestskí 
policajti. Chodcov pred priechodmi 

združujú do skupiniek a na vozovku 
ich vpúšťajú v pravidelných interva-
loch – aby sa zvýšila ich bezpečnosť 
a  zároveň zachovala plynulosť pre-
mávky v  rannej špičke. Podľa náčel-
níka mestskej polície Ivana Jurkoviča 
sú s činnosťou dôchodcov na prie-
chodoch po prvých týždňoch spo-
kojní: „Súčasné riešenie vnímajú po

zitívne samotní chodci, najmä rodičia 
detí, ktorým sa zvýšila bezpečnosť na 
doteraz neregulovaných priechodoch.“ 

Mestskí policajti tak majú po no-
vom zabezpečené aj priechody na 
Mierovom námestí a na Kláštornom 
námestí (pri Srdiečku). Dôchodcov 
môžete stretnúť pred ZŠ J. Dérera 
a na Mierovom námestí pri autobu-
sovej zastávke v  blízkosti okresné-
ho súdu. Vzhľadom na dobré ohlasy 
budú v práci pokračovať aj naďalej. 
„Ak bude požiadavka obsadiť ďalšie 
priechody, budeme sa tým zaoberať,“ 
dodáva náčelník I. Jurkovič. 

Polícia pritom aktívnych dôchod-
cov nevyužíva len pri rannej špičke 
počas školských dní na priechodoch 
pre chodcov. S  ich pomocou sa po-
číta aj pri usmerňovaní vodičov po-

čas celomestských podujatí. Policajti 
zároveň hovoria, že výpomoc tohto 
charakteru nemusia vykonávať len 
starobní dôchodcovia, ale za istých 
okolností aj invalidní. 

Je nepochybné, že peniaze za 
túto pomoc sú príjemným prilepše-
ním k dôchodku, ale je to len bonus. 
Hlavnou motiváciou je možnosť po-
môcť iným, a  tak byť potrebný. Via-
ceré štúdie pritom dokazujú, že prá-
ve zapájanie seniorov či invalidných 
dôchodcov do pomoci iným má nie-
len prínos pre spoločnosť samotnú, 
no tiež dokáže výrazne zvýšiť kvalitu 
života dôchodcov. Človek je tvor 
spoločenský a potrebuje byť potreb-
ný. O to cennejšie sú takéto projekty. 

Text: J. Hargaš, 
foto: S. osuský

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Rámcová náplň práce: 
•  príprava a vyhotovovanie zmlúv a dohôd, v ktorých je 

mesto účastníkom, vrátane zabezpečovania podkla-
dov potrebných na ich uzavretie,

•  príprava a vyhotovovanie žalôb a  iných podaní na 
súdy a s tým súvisiace vedenie agendy,

•  príprava a vyhotovovanie podaní na iné orgány štátnej 
a verejnej správy,

•  zastupovanie mesta v súdnych a správnych konaniach 
na základe osobitného poverenia,

•  vedenie agendy priestupkov prerokúvaných mestom,
•  príprava podkladov a vypracovávanie všeobecne zá-

väzných nariadení mesta,
•  príprava podkladov a vypracovávanie interných pred-

pisov mesta,
•  vypracovávanie právnych stanovísk a analýz, príprava 

materiálov na rokovania mestského zastupiteľstva, 
•  poskytovanie informácií v zmysle zákona č. 211/2000  

Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a vybavo-
vanie odvolaní v súvislosti s konaniami podľa tohto 
zákona,

•  poskytovanie právnej pomoci ostatným oddeleniam 
a útvarom mestského úradu.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru: 
•  pracovný pomer na dobu určitú na jeden rok s mož-

nosťou predĺženia pracovného pomeru na dobu ne-
určitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
•  nástupný plat minimálne 1 600 € brutto/mesiac v závis-

losti podľa odpracovaných rokov + možnosť uplatne-
nia osobného príplatku k platu

kvalifikačné predpoklady: 
•  vysokoškolské vzdelanie II. stupňa v študijnom odbore 

právo

Iné kritériá a požiadavky:
•  odborná prax v oblasti práva minimálne 3 roky, 
•  prax vo verejnej správe výhodou,
•  občianska bezúhonnosť,
•  znalosť práce s PC (MS Office, internet),
•  samostatnosť, komunikatívnosť, flexibilnosť, precíz-

nosť, zodpovednosť. 

Zoznam požadovaných dokladov:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača, 
•  štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením telefo-

nického a e-mailového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní. 

dátum a miesto podania žiadosti:
Žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť najneskôr do 25. januára na adresu: Mesto Ma-
lacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky (neak-
ceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania na 
podacom lístku pošty).          www.malacky.sk/praca

samostatný odborný referent právny 
a správy majetku, Msú Malacky

voĽné PRAcovné MIeSTo 
Mesto Malacky, mestská spoloč-

nosť Tekos a spoločnosť IKEA Indus-
try sa pridali k úspešnému projektu, 
ktorý odštartoval minulý rok v Brati-
slave. Živé vianočné stromčeky tak 
dostanú druhý život v  podobe ná-
bytku. Podrvená zmes z vianočných 
stromčekov bude prímesou v drevo-
trieskovej doske knižnice BILLY.

Pripomíname, že zber vianočných 
stromov bude v pondelok 22. januá-
ra (sídliská), v utorok 23. januára (ro-
dinné domy I. a III. obvod) a v stredu 
24. januára (II. a IV. obvod). 

Ulice I. obvodu:
Družstevná, Záhorácka, Poľná, 

Kukučínova, Jozefa Kubinu, Prídav
ky, Pribinova, Mansueta Olšovské
ho, Nová, Vajanského, Sládkovičo
va, Jána Kollára, Na brehu, Ferdiša 
Kost ku, Hviezdoslavova, Pezinská, 
Dielenská, Továrenská, Partizánska, 
Radlinského, Zámocká, Ul. 1. mája, 
Ota Kožucha, Mlynská, Brnianska, 
Mierové námestie, Priemyselná, Sa
sinkova.

Ulice II. obvodu:
Kozia, Martina Benku, Vendelína  

J. Kučeru, Veľkomoravská, Cesta mlá
deže, Vševlada Gajdoša, Sloven ská,  
Mirka Nešpora, Jána Hollého, Ulica  
Ludwiga Angerera, Pavla Hallona, 

Ulica Ernsta Wiesnera, Ivana Dére  
ra, Petra Straku, Mojmírova, Ras ti
slavova, Svätoplukova, Vlastenec ká,  
Robotnícka, Budovateľská, Príjazd
ná, Sama Chalupku, Jána Kalinčiaka, 
Ľuda Zúbka, Pet ra Jilemnického, Šte
fana Čulena, Pavla Blahu, Nádražná, 
Ulica Karola Virsíka, Bernolákova, 
Šikmá.

Ulice III. obvodu:
Záhradná, Brezová, Javorová, Jel

šová, Lipová, Agátová, Gaštanová, 
Stromová, Stupavská, Pri Maline, 
Štúrova, Boreckého, L. Novomeské
ho, Jánošíkova, V. Clementisa, Jozefa  
Gabčíka, Jozefa Murgaša, Ľ. Kukorel
liho, kpt. Miloša Uhra, arm. gen. L. 
Svo bodu, Kalista Orgoňa, Alojza Ve 
selého, gen. M. R. Štefánika, Námes
tie SNP, Vinohrádok, Michala Tillne
ra, Ľudovíta Fullu, záhradkárska osa
da Olšiny.

Ulice Iv. obvodu:
Oslobodenia, Legionárska, Nad 

výhonom, Rudolfa Dilonga, Hurba
nova, Boženy Nemcovej, Janka Krá  
ľa, Hodžova, Hlboká, Písniky, Džban
káreň, Vysoká, Duklianskych hrdinov, 
Tichá, Lesná, Rakárenská, Táboris
ko, Sadová, Dubovského, Jesenské 
ho, Na majeri, Krátka.

Text a foto: -red-/IkeA

Mesto Malacky pripomína, že do 
konca januára je potrebné podať 
daňové priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti (všetci, ktorí v roku 2023 nado-
budli alebo predali nehnuteľnosť), 
k dani za psa (všetci, ktorí si zadová-
žili psa, alebo oňho prišli) a  takisto 
je potrebné nahlásiť všetky zmeny, 

ktoré majú vplyv na výšku poplat-
ku za komunálny odpad. Povinnosť 
podať daňové priznanie majú obča-
nia, podnikatelia a ostatné právnické 
osoby, u ktorých nastala zmena.

Zákonná lehota na podanie pri-
znaní za rok 2023 je do 31. januára 
2024.          Msú

 nezabudnite na daňové priznanie

daňové priznanie je možné podať na oddelení ekonomiky Mestského 
úradu Malacky (3. p., č. d. 312 a 314) počas stránkových hodín:
pondelok 8.00–11.30 h     13.00–15.30 h
streda 8.00–11.30 h     13.00–17.00 h
piatok 8.00–11.30 h

 Vianočné stromy
 dostanú nový život 

keď vám váš živý vianočný stromček doslúži, odložte ho zbavený 
všetkých ozdôb a  háčikov na niektoré z  kontajnerových stojísk 
v meste. Podrvená zmes zo stromčekov bude použitá na výrobu 
knižníc BILLY, ktoré priamo v Malackách vyrába spoločnosť IkeA 
Industry. 18 týchto knižníc dostanú bezplatne organizácie v na-
šom meste.

od približne polovice novembra dohliadajú v  dňoch školského vy-
učovania na bezpečnosť na priechodoch v blízkosti základných škôl 
v centre mesta aktívni dôchodcovia. ešte pred nástupom „do terénu” 
ich do riadenia dopravy zaškolili príslušníci mestskej polície.

 dôchodcovia strážia školákov na priechodoch
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Študent 2. ročníka Filozofickej fa-
kulty Univerzity sv. Cyrila a  Metoda 
v Trnave (odbor ruský jazyk a kultú-
ra v  odbornej komunikácii) Martin 
Haba zvíťazil v  kategórii Filozofia, 
politológia, sociológia, pedagogi-
ka, psychológia. Od začiatku vojny 
na Ukrajine sa zapája do pomoci 
ukrajinským odídencom ako komu-
nitný tlmočník pre mimovládnu or-
ganizáciu Ligu za ľudské práva. Ako 
prekladateľ spolupracuje aj so štát-

nymi úradmi či inštitúciami, okrem 
iného s  cudzineckou políciou. Vlani 
na jeseň počas nárastu počtu nele-
gálnych migrantov v  Bratislave bol 
členom mobilného humanitárneho 
tímu.

Martinovi sa darí nielen ako štu-
dentovi, ale úspechy dosahuje aj mi-
mo školy. Je bývalým aktívnym flor-
balistom a  dnes trénuje brankárov 
juniorskej reprezentácie SR a  v  klu-
be ŠK Lido Bratislava. Okrem toho je 

nadšeným filatelistom. Pred pár rok-
mi úspešne predstavil svoj exponát 
Štáty Európy po roku 1945 na filate-
listickej výstave k 100. výročiu vzni-
ku Československa na Bratislavskom 
hrade a vlani zaznamenal úspech na 
Národnej výstave poštových známok 
s medzinárodnou účasťou Bratisla-
vaFila 2023. V kategórii jednorámo-
vých exponátov vo výstave II. stupňa  
získal postriebrenú medailu za expo-
nát Motívy prírody na známkach Slo
venskej republiky (1993–2003). Bol to 
jeho prvý štart medzi dospelými fi-
latelistami.

K oceneniu Študentská osobnosť 
Slovenska Martinovi srdečne blaho-
želáme. Nech sa mu v štúdiu, športe 
i filatelii aj naďalej darí!

Text: Ľ. Pilzová, 
foto: R. Hüttner, Pravda

Študentské osobnosti Slovenska za akademický rok 2022/2023, Martin Haba je druhý sprava 

 Martin Haba je Študentskou 
 osobnosťou Slovenska

organizácia Junior chamber International Slovakia nedávno oce-
nila talentovaných mladých ľudí – študentov a doktorandov cenou 
Študentská osobnosť Slovenska za akademický rok 2022/2023. Mi-
moriadne nás teší, že medzi ocenenými je aj Malačan Martin Haba. 
o titul Študentská osobnosť Slovenska za akademický rok 2022/2023  
sa uchádzalo 96 mladých talentov z vysokých škôl a Slovenskej aka-
démie vied. víťazov 13 kategórií od technických disciplín cez ekonó-
miu až po humanitné vedy vyberala porota zložená z  odborníkov 
SAv a Slovenskej rektorskej konferencie.

Rámcová náplň práce: 
•  spracovanie a vedenie komplexnej mzdovej agendy 

mesta, 
•  spracovávanie ELDP, archivovanie dokladov, evidencia 

a aktualizácia mzdových listov,
•  komunikácia s inštitúciami – sociálna poisťovňa, zdra-

votné poisťovne, daňový úrad (výkazy, hlásenia, pri-
hlášky, odhlášky, ročné zúčtovania...),

•  uskutočňovanie zrážok zo mzdy, komunikácia s  exe-
kútormi,

•  spracovanie štatistických výkazov,
•  pripravovanie mesačných mzdových uzávierok pre po-

treby zamestnávateľa,
•  spolupráca pri tvorbe vnútorných smerníc súvisiacich 

so mzdovou agendou, spolupráca s referentom v ob-
lasti personálnej agendy, 

•  sledovanie legislatívnych zmien, ich aplikácia pre po-
treby zamestnávateľa.

Miesto výkonu práce: Malacky

druh pracovného pomeru: 
•  pracovný pomer na dobu určitú na jeden rok s mož-

nosťou predĺženia pracovného pomeru na dobu ne-
určitú

Termín nástupu: dohodou

Platové podmienky: 
nástupný plat minimálne 1 500 € brutto/mesiac v závis-
losti podľa odpracovaných rokov + možnosť uplatnenia 
osobného príplatku k platu

kvalifikačné predpoklady: 
•  úplné stredné odborné vzdelanie ekonomického za-

merania

Iné kritériá a požiadavky
•  minimálne 2-ročná prax so spracovaním miezd,
•  znalosť mzdovej a personálnej legislatívy, 
•  znalosť zákona o odmeňovaní niektorých   

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
(553/2003 Z. z.),

•  občianska bezúhonnosť,
•  skúsenosti s prácou v programe CORA GEO výhodou,
•  znalosť práce s PC (MS Office, internet),
•  samostatnosť, 
•  komunikatívnosť, 
•  precíznosť, 
•  flexibilnosť, zodpovednosť. 

Zoznam požadovaných dokladov:
•  žiadosť o zaradenie do výberu uchádzača, 
•  štruktúrovaný profesijný životopis s uvedením telefo-

nického a e-mailového kontaktu,
•  kópia dokladu o vzdelaní. 

dátum a miesto podania žiadosti:
Žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné 
doručiť najneskôr do 30. januára na adresu Mesto Ma-
lacky, Bernolákova 5188/1A, 901 01 Malacky (neak-
ceptuje sa posledný deň lehoty ako dátum odoslania na 
podacom lístku pošty).         www.malacky.sk/praca

voĽné PRAcovné MIeSTo 

samostatný odborný referent personálnej 
a mzdovej politiky, Msú Malacky

Iste sa už všetci tešíte na kar-
neval. Už v  minulom roku sa konal 
v krásnej priestrannej sále komunit-
ného centra pri CVČ. A  tak to bude 
aj tento rok. V piatok 2. februára tam 
privítajú princezné, zvieratká, roz-
právkové postavičky, spidermanov či 
slávnych futbalistov na disko karne-
vale. Začiatok je o 16.00 h.  

V nasledujúcich dňoch bude CVČ 
hostiť tri okresné olympiády – po-
stupne anglickú, nemeckú a  mate-
matickú. 

Pre priaznivcov fotografovania je 
tu 2. kolo fotografickej súťaže na té - 
mu Zima za oknom. Informácie náj-
dete na strane 5. 

V CVČ chystajú aj 12. ročník súťa-
že v tvorivosti Zázraky z  odpadu, 
tento rok na tému Veselá ZOO. Súťaž 
je určená pre deti MŠ a 1. stupňa ZŠ. 

Začiatkom februára sa uskutoční 
v Zámockom parku turnaj v mini-

ľa dovom hokeji o Pohár primáto-
ra mesta Malacky. Súťažiť sa bude  
v dvoch kategóriách – 7. februára 
žiaci a  8. februára žiačky a študenti.

do pozornosti dávame aj 
novo otvorené krúžky: 

•  hra na akordeón – deti aj dospelí, 
• hra na klávesy – dospelí.
Svoju činnosť začnú od 1. februá ra. 

-red-/cvČ
www.cvcmalacky.sk

 nový rok s cvečkom
Aktivity v  centre voľného času sa po vianočnej prestávke rozbehli 
a jeho pracovníci pripravujú nové i overené podujatia. 

Poslednou aktivitou minulého roka bola pre Cvečko veselá prázdninová korčuľovačka na 
klzisku v Zámockom parku. Prísť mohli všetci „cvečkári” a ich kamaráti.
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Skau tom nepriala ani ďalšia 
zmena režimu. Dlhodobý útlak a za-
kazovanie zo strany komunistov tr-
vali až do roku 1968, keď skauting 
u nás nakrátko znovu ožil. No prešli 
sotva dva roky a štátna bezpečnosť 
opäť zaútočila na skautské oddie-
ly. Prenasledovanie sa skončilo až 
s pádom komunizmu. „Obnova, pre
budenie a  znovuzrodenie skautingu 
sa začalo v roku 1989. V rokoch 1990 
až 1992 sa začal formovať novodobý 
skauting v  Malackách zásluhou bra
ta Olivera Bonaventúra Osuského,” 
priblížil Gordon. Práve deväťdesiate 
roky 20. storočia považujú pamätníci 
za najlepšie časy skautingu v Malac-

kách. Na ich konci, v roku 1999, bola 
organizácia oficiálne zapísaná a po-
menovaná po Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi.

Prítomnosť 
Skauting dnes v Malackách žije 

a darí sa mu. Nie je to žiadne maso-
vé hnutie, no ani malý krúžok. 69. 
oddiel tvorí niečo vyše 70 skautov. 
Na celom Slovensku je ich približne 
16-tisíc, pritom v Českej republike je 
ich podľa slov Gordona pol milióna. 
Veľký rozdiel v  počtoch nevysvetlí 
rozdiel v  počte obyvateľov. Je zrej-
mé, že u  susedov má skauting sil-
nejšie a hlbšie korene aj pre blízkosť 
Nemecka, no akiste i pre výraznejšiu 

tradíciu prvého spoločného štátu 
Čechov a  Slovákov, ku ktorému sa 
korene skautingu silno viažu.

Budúcnosť 
Ako povedal Gordon, naša skaut-

ská organizácia o výrazný nárast poč-
tu členov nežiada, nových členov si 
takpovediac vyberajú. Dvere neza-
tvárajú nikomu, no byť skautom – to 
nie je pre každého. Rešpekt k autori-
tám, občianska aktivita, láska k príro-
de, pomoc pri jej ochrane a niekedy 
aj otlaky a veľká únava, to sa dnešnej 
mládeži nemusí páčiť, obzvlášť keď 
zistia, že skauti nepoznajú neustále 
pozeranie do smartfónov. Lenže prá-
ve takéto zážitky, skúsenosti a  spo-

mienky – a často na celý život – môžu 
mladému človeku pomôcť rozvinúť 
svoj potenciál. Skautská organizácia 
nie je prevýchovnou stanicou, no za 
výchovno-zábavnú by sa považovať 
mala. Učí veciam, na ktoré sa dnes už 
neprávom zabúda, robí z  mladých 
ľudí dobrých ľudí, avšak nie v  lavi-
ciach, ale vonku na vzduchu, v tábo-

roch, na výpravách, v lese, skrátka na 
nohách.

Malackí skauti počas osláv storoč-
nice odhalili bustu zakladateľa skau-
tingu Roberta Baden-Powella. Podo-
bizeň získali počas výpravy v Banskej 
Štiavnici. „Busta by mala byť u  nás, 
aby deťom zakladateľa pripomínala, 
aby bol skrátka pri nich,” povedal Gor-
don.

Aktívnym skautom bol aj primá-
tor mesta Juraj Říha: „Každý týždeň od 
pondelka som sa tešil na to, že v piatok 
máme družinovku. Nikdy sme neve
deli, kedy sa skončí, pretože sa nám 
nechcelo ísť domov.” Skauting je preň-
ho obdobím výnimočných zážitkov 
a  veľkých kamarátstiev, z  ktorých 
mnohé pretrvali dodnes. „69. zboru 
želám, aby sa mu naďalej darilo, aby 
slúžilo aj zdravie, aby v meste skauting 
pretrval. Nosím v hlave myšlienku na 
stálu skautskú klubovňu, ktorú by sme 
radi zrealizovali. Nechcem prezrádzať 
podrobnosti, no verím, že sa nám aj 
takto podarí podporiť skauting v mes
te,” naznačil primátor.

Svoju storočnicu skauti oslavo-
vali zmysluplnou činnosťou. Vysadili  
2 700 borovíc, vyčistili Zámocký park 
od náletových drevín či odpadu a in-
štalovali v ňom vtáčie búdky. „Skau
ting, ktorému sa so svojím manželom 
venujeme už 31 rokov, je spôsob živo
ta. Je to náš osud, ktorý nás naučil dá
vať, rozdávať radosť a skúsenosti, viesť 
mládež k pokore, pomáhať a spozná
vať skutočné hodnoty života,” hovorí 
Marika.

Text a foto: Ján Hargaš

100 ROKOV MALACKÉHO SKAUTINGU

 Skauting v Malackách oslávil 100 rokov

Jeden z prvých výletov na Roštún

• Členkou dievčenského skautského oddielu ako 11ročná v roku 1938 sa stala 
aj rodáčka z Malaciek Mária Bakičová, neskôr Harmaňošová. Mali sme česť 
osobne ju spoznať. Na svoje začiatky v skautingu milo a úprimne spo mínala 
ešte aj ako 91ročná.

• Prvé stretnutie brata Olivera s mládežou zanietenou pre skauting bolo 7. 
januára 1990. Na Mikuláša, 6. decembra 1992, sa konal skautský sľub, prvý 
v Malackách možno po 50 rokoch. V júni 1994 sme do malackého skautingu 
vstúpili aj my, manželia Mária a Kamil Ftáčnikovci, skautskými menami Ma
rika a Gordon. Týmto krokom sme začali písať novú éru nášho súkromného 
aj skautského života. Prvý letný stanový skautský tábor sa konal v roku 1995 
v osade Tančiboky. V novembri 1999 sa skautský oddiel zmenil na zbor. Od
vtedy sa hrdo hlásime k názvu 69. zbor M. R. Štefánika.

• Dnes združujeme dva oddiely: 1. od diel skautov a 1. oddiel skautiek Chobot
nice. K  nižším a  základným zložkám našich oddielov sa začleňujú družiny: 
Blesky, Nočné sovy, Lesní škriatkovia, Strážcovia galaxie, Cieľavedomé špa
gety/i/, Užovky a Modrí vlci. Členov našej skautskej organizácie tvoria včiel
ky, vĺčatá, skauti a rangeri s old skautmi – činovníkmi z Malaciek, Kostolišťa, 
Jablonového, Plaveckého Štvrtka, Perneka, Kuchyne, Plaveckého Podhradia 
a Veľkých Levár. Náš zbor vychoval a doviedol za uplynulé roky veľký počet 
mladých k skautskému sľubu. Niektorí z nich tvoria jadro nášho zboru aj dnes: 
manželia Denisa a Samuel Húškovci (Bosorka a Sup), Peter Hoďovský – Dan
dy či Maku Mária Kovárová, ktorí k nám priviedli už aj svoje deti.

Dokončenie zo strany 1

Oslavy storočnice

Zo spomienok vodcov 
Mariky a Gordona

Skautský denník 1924

Prvý skautský tábor, Považské Podhradie 1924
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n  štvrtok 18. 1. o 19.00 h 
Pán Blake k vašim službám! – ko-
média/dráma, Francúzsko/Luxem-
bursko, české titulky

n  piatok 19. 1. o 19.00 h
Ferrari – dráma/životopisný, USA, 
slo venské titulky

n  nedeľa 21. 1. o 19.00 h
Jedeme na teambuilding – komé-
dia, ČR

n  štvrtok 25. 1. o 14.00 h
SenIoRkIno
Známi neznámi – komédia/dráma, 
SR 

n  piatok 26. 1. o 19.00 h
karlos – dokumentárny/športový,  
ČR

n  sobota 27. 1. o 19.00 h
Aristokratka vo vare – komédia, 
ČR/SR

n  nedeľa 28. 1. o 19.00 h
Maliar jej tela – historický/životo-
pisný/romantický, Francúzsko/Bel-
gicko, české ti tulky

FILMovÝ kLUB
n  streda 17. 1. o 19.00 h
karaoke blues – tragikomédia, Fín-
sko, fínsky + české titulky

deTSké kIno
n  piatok 19. 1. o 16.00 h
Perinbaba a dva svety – rozprávka/
rodinný/magický príbeh, SR/ČR

n  nedeľa 21. 1. o 16.00 h
nerozlučná dvojka – animovaný, 
Francúzsko/Španielsko/Belgicko, 
slovenský dabing

n  piatok 26. 1. o 16.00 h
Prianie – animovaná komédia/dob-
rodružný, USA, slovenský dabing

n  sobota 27. 1. o 16.00 h
vtáci sťahováci – rodinná animo-

vaná komédia, USA, slovenský da-
bing

n  nedeľa 28. 1. o 16.00 h
Wonka – dobrodružný/rodinný, USA, 
slovenský dabing

ScAndI 2024 – 
prehliadka súčasných 
severských filmov
n  streda 24. 1. o 19.00 h
Bastard – dráma/historický/životo-
pisný, Dánsko/Nórsko, české titulky

n  štvrtok 25. 1. o 19.00 h
Piesne zeme – dokumentárny/poe-
tický, Nórsko, české titulky

n  pondelok 29. 1. o 19.00 h
Birthday girl – dráma, Dánsko, čes-
ké titulky

n  streda 31. 1. o 19.00 h
na ceste s mamou – dráma/komé-
dia/road movie, Island/Estónsko, čes - 
ké titulky

Mck – kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, Malacky

www.kinomalacky.sk

kino Záhoran – program na január 2024

január 2024 
n  sobota 20. 1.  a 27. 1., 11.00–15.00 h
Dvojdňový workshop analógovej fo-
tografie pre začiatočníkov od 15 ro-
kov – Čaro analógovej fotografie, 

lektorka workshopu Vanda Kraľovi-
čová, MCK – Tvorivý ateliér, Záhorác-
ka 1919, 1. poschodie, cena 50 €

n  sobota 20. 1. o 19.00 h
Divadelné predstavenie divadla na 
hambálku – Ženský zákon, MCK – 
Kultúrní domeček, Hviezdoslavova 3, 
vstupné 7 €

n  štvrtok 25. 1. o 17.00 h
Vernisáž výstavy Andrej Frič: Metal-
morfózy, MCK – galéria, Záhorácka 
1919, vstup voľný

n  utorok 30. 1. o 18.00 h
klub cestovateľov o. Z. Zenit – ces-
tovateľský utorok, beseda na ces-
tovateľskú tému spojená s  premie-
taním fotografií, MCK – galéria, Zá-
horácka 1919, 1. poschodie, vstup 
voľný

n  utorok 30. 1. o 19.00 h
Divadelné predstavenie Mestského  
divadla Trenčín – Sex noci sväto-
jánskej, MCK – Kultúrní domeček, 
Hviezdoslavova 3, vstupné 18 € 

Zmena programu a vstupného vyhradená.  www.mckmalacky.sk

Vstupenky na každé platené predstavenie je možné zakúpiť aj v pokladni v Kultúrním domečku hodinu pred každým programom alebo online na stránke www.kinomalacky.sk.

Staňte sa 
sprievodcami 
po mestských 

pamiatkach

Ak vás baví história, ste komuni-
katívna/y, zodpovedná/ý a  ochot-
ná/ý učiť sa nové veci a okrem slo - 
venčiny ovládate aj iný cudzí jazyk  

(nie je podmienkou), je pre vás tá - 
to brigáda ideálna. Pozícia je vhod-
ná pre každého so záujmom o his-
tóriu a prácu s ľuďmi. V prípade zá - 

ujmu treba vyplniť prihlášku a po- 
 slať ju na info@tikmalacky.sk, po - 
slať poštou alebo priniesť osob ne 
do Turistickej informačnej kancelá-
rie mesta Malacky (Záhorácka 1919) 
do 1. februára 2024.

Ak máte menej ako 18 rokov, 
k  prihláške je potrebné doplniť aj 
písomný súhlas zákonného zástup-
cu.       Mck

Mestské centrum kultúry v  Malackách hľadá sprievodcov na letnú 
sezónu 2024 (máj – september). Sprievodcom mestskými pamiatka-
mi sa môže stať každý záujemca starší ako 16 rokov, ktorému nepre - 
káža práca počas víkendov, štátnych sviatkov, kultúrnych podujatí  
a letných prázdnin.

Prihlášku nájdete na webstránke TIk-u www.tikmalacky.sk/sprievodcovské-služby.
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Adventné Malacky 2023 sú už 
iba spomienkou. Podujatie, kto
ré trvalo päť týždňov, sa za ča 
 lo v  Kostole Nepoškvrneného 
počatia Panny Márie na prvú 
adventnú nedeľu 3. decem bra 
kon certom študentov a  peda
gógov Cirkevné ho konzervató
ria v Bratislave. Pokračovalo sa 
vianočnými trh  mi (15.–22. de 
cember), Novoročnými Malac
kami (1. január 2024) a skončilo 
sa na sviatok Troch kráľov 6. ja
nuára Trojkráľovým koncertom 
speváckeho zboru mesta Senica 
Cantilena. 

Vianočné trhy 
Vianočná dedinka v strede s betle

hemom a mestským vianočným stro
mom vyrástla na Kláštornom námes
tí. Každý z ôsmich dní vianočných tr
hov sprevádzal aj kultúrny program, 
v ktorom dominovali najmä malacké 
súbory. Predstavili sa Malačané, Los 
Brados, Malinka, klaun Pepele, bratia 
Zajačkovci, Lýdia Novotná, Design
Fikcia, malacká ZUŠ, Mia pre deti, Ju
raj Elvis Prstek, Oldympic, Macejko, 
Agi Hlavenková, Mia a Rasťo Králov
ci, Malackí fešáci či Hana Staneková. 
Z  umelcov, ktorí nepôsobia priamo 
v  Malackách, mali najväčší úspech 
skupina Kochanski a  Janko Slezák 
s  Mirkou Partlovou, mimochodom, 
malackou rodáčkou. 

Novoročné Malacky 
Vítanie nového roka zaplnilo Kláš

torné námestie, hlavnú križovatku aj 
nové Námestie u  Severínka. Prítom
ných príjemne roztancovali a zahriali 
Záhorácki chlapci s kapelníkom Fran
tiškom Bečkom. 

Ešte pred ohňostrojom, ktorý spre
vádzala laserová šou, vystúpili na pó
diu s novoročným želaním pre mesto 
primátor Juraj Říha a poslanci mest
ského zastupiteľstva. „Som rád, že sme  
sa znovu takto stretli. S  poslancami 
sme sa vám prišli poďakovať za rok 
2023,” povedal primátor. „Bol to ná-
ročný rok. Mali sme rozkopané mesto, 
ale každá jedna rozkopávka znamená 
rozvoj. Každý, kto tu býva a  kto sem 
prichádza ako návštevník, tento rozvoj 
vidí. V roku 2024 nás čakajú nové výzvy. 
Teším sa, že po mnohých desaťročiach 
otvoríme prvý zimný štadión v našom 
okrese. Mesto netvoria ulice a budovy, 
ale ľudia. Sme na našich obyvateľov 
hrdí a sme radi, že môžeme mesto spo-
ločne rozvíjať. Želám vám, milí Malača-
nia, aby ste boli zdraví a šťastní, nech 
vás obchádzajú nezhody a  nech vám 
každý deň prináša úsmev na tvári.” 

Trojkráľový koncert 
Lavice františkánskeho kostola bo  

li zaplnené tak ako na prvom advent 
nom koncerte, ktorým sa začali Ad
ventné Malacky 2023. Spevácky zbor 
mesta Senica Cantilena priniesol do 
Malaciek výnimočný umelecký záži
tok v podobe slovenských kolied a diel 
Antonína Dvořáka, Antona Bruckne
ra či Johanna Sebastiana Bacha. Kon 
cert vyvrcholil tradičnou Tichou no
cou. Cantilena vznikla v  roku 1971 
a v minulosti okrem iného niesla ná
zov Miešaný zbor učiteľov okresu 
Senica. V  súčasnosti pôsobí ako sú
časť Mestského kultúrneho strediska 
v Senici. Má 30 členov a umelecky ho 
vedie dirigent Jozef Chabroň, ktorý je 
zároveň hudobným asistentom riadi
teľa zboru Viedenskej štátnej opery.

Text: Ľ. Pilzová, foto: N. Jánošová,  
Ľ. Pilzová, S. Osuský, J. Hargaš

Nové Námestie u  Severínka bo
lo dejiskom súťaže o  najkrajší via
nočný strom. Súťaž zorganizovalo 
malacké Centrum voľného času. 
V  zastrešenej časti námestia stálo 
11 stromčekov, ktoré daroval štát
ny podnik Vojenské lesy a majetky, 
odštepný závod Malacky. Jeden 
z nich – nesúťažný – ozdobilo naše 
Cvečko, ostatných 10 ozdobili deti 
zo školských klubov na Štúrovej, 
Záhoráckej i  z  Dérerky, z  cirkevnej  
materskej školy a zo všetkých elo
kovaných pracovísk mestskej ma

terskej školy (Hviezdoslavova, Ber 
 nolákova, Štúrova, Záhorácka, Ra
kárenská a J. Kollára). Hlasovanie ve  
rejnosti prostredníctvom faceboo
ku rozhodlo, že najkrajším stromom 
sa stal ten, ktorý ozdobili deti z mat
erskej školy na Štúrovej ulici. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa do 
súťaže akýmkoľvek spôsobom za
pojili a podporili peknú myšlienku. 
Niektoré z ozdobených stromčekov 
po skončení súťaže potešili na  Via  
noce našich osamelých či núdznych 
spoluobčanov.

Súťaž o najkrajší vianočný strom 

Návrat k Adventným 
Malackám

1

5

6

2

3

7

4

8

9

10 11

1  Novoročný ohňostroj a laserová šou

2  Vianočné pásmo ZUŠ

3  Trojkráľový koncert

4  Novoročný príhovor primátora 

5  Mia pre deti 

6  Vianočná atmosféra 

7  Vianočná atmosféra 

8  Záhorácki chlapci

9  Ján Slezák a Mirka Partlová

10  Agi Hlavenková

11 Juraj Elvis Prstek

Bohaté fotogalérie  nájdete 
na FB  profile  malacky.sk 
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V  starom dome č. 174 na ná-
mestí v Kuchyni vznikol rekon-
štrukciou remeselnej dielne 
priestor na galériu umeleckých 
diel. Novú galériu slávnostne 
otvorili v  druhej polovici ok-
tóbra minulého roku. Jej cie-
ľom je priblížiť umelecké diela 
súčasných autorov širšiemu 
publiku aj  v našom regióne.

V jej priestoroch aktuálne nájde-
te časť výstavy Hladina – Vrstvenie, 
ktorá do Kuchyne zamierila priamo 
z  bratislavského Zichyho paláca. 
V  hlavnej miestnosti je vystavené 
umelecké sklo od grafika, maliara  
a sochára Jána Kelemena. Autor pre- 
 zentuje aj maľbu a  bronzový ob-
jekt. V priestoroch sa nachádzajú aj  
spoločné sklené misy a  reliéfy Jána 
Kelemena a Janky Sýsovej. Expozíciu 
okrem toho tvoria farebné sklené 
obrazy vytvorené technikou asam-
bláže od Jaromíra Sýsa, kera mika 
a  maľba výtvarníka Petra Kršáka 
a ďalších umelcov.

V budúcnosti by mal nový pries-
tor slúžiť na vystavovanie tvorby ďal-
ších výtvarníkov či fotografov, no aj 
rezbárov, kováčov i keramikárov.

Galéria na námestí v  Kuchyni je 
otvorená v  utorok až v piatok od 
8.00 do 11.00 h a od 14.00 do 18.00 h. 
V sobotu ju môžete navštíviť v čase 
od 8.00 do 11.00 h. V prípade záujmu 
si návštevníci môžu dohodnúť vstup 
na mobilných telefónnych číslach 
0903 511 688 alebo 0903 790 157.

Text: -red-, 
foto: J. Sýs, J. Hargaš

SPEKTRUM

Turnajová liga mala formu trinás-
tich nedeľných turnajov v  disciplí-
nach 8-ball, 9-ball a 10-ball. Zvíťazil 
obhajca prvenstva Adam Janík pred 
Richardom Jurkáčkom a  Andrejom 
Tedlom.

Duelová liga bola rozdelená na 
jarnú a  jesennú časť a  pozostávala 
z  dvoch vzájomných zápasov jed-
notlivých hráčov v disciplínach 8-ball 
a  9-ball. Z  víťazstva sa opäť tešil 
Adam Janík, avšak s  malým bodo-
vým odstupom pred Richardom Jur-
káčkom, pričom o víťazovi rozhodol 
až ich posledný vzájomný zápas. Na 
3. mieste skončil Vladimír Zaiček.

Vyhodnotenie líg sa konalo na Sil-
vestrovskom open turnaji za účasti 
26 hráčov. Okrem domácich prišli aj 
hráči z Topoľčian, Piešťan, Hlohovca, 
Nitry či Bratislavy vrátane viacerých 
extraligových hráčov. Turnaj sa hral 
najskôr formou štyroch skupín po 

6–7 hráčov, pričom do finálového pa - 
vúka s dvojitým K. O. sa prebojovali 
len štyria najlepší z  každej skupiny. 
Víťazom tohto kvalitne obsadené-
ho turnaja sa stal opäť Adam Janík, 
ktorý si poradil vo finále so svojím 
extraligovým tímovým spoluhráčom 
Vladimírom Tarinom z  Hlohovca. 
Delené 3. miesto obsadili Richard Hu - 
sák z  Piešťan a  Patrick O’Rourke 
z Bratislavy.

Text a foto: -red-

 Malackí biliardoví hráči 
 majú  za sebou ďalšiu sezónu

V roku 2023 sa v zázemí herne Bowling Bar Malacky konali dve biliar-
dové ligy: Turnajová a Duelová. Obe mali po 15 účastníkov. 

Nový ročník biliardových líg sa 
začína koncom januára, tak-
že práve teraz je ideálny čas na 
prihlásenie. Malacká biliardová 
liga je určená pre hráčov všet-
kých úrovní a  jej cieľom je naj-
mä zvyšovanie hráčskej biliar-
dovej úrovne v úzkom a priateľ-
skom kolektíve. 

Viac informácií nájdete na www.bowlingmalacky.sk

Zľava V. Šlosár, A. Tedla, V. Zaiček, A. Janík a R. Jurkáček

 Nová galéria v starom dome 
v Kuchyni
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„Skĺbiť predošlú sezónu so školou 
bolo náročné. Očakávam, že tento rok 

bude pokojnejší a budem sa môcť na-
plno zamerať na tréningový proces. 
Teším sa, že zmenou na kontinentál- 
ny tím na mňa čakajú nové výzvy a za - 
ujímavé preteky,” povedala Sára.

Preteky však naša cyklistka zatiaľ 
neplánuje. Dôvody sú dva: blížiaca 
sa maturita a  prijímacie skúšky na 
vysokú školu. Preto sa nezúčastňuje 
na sústredeniach, ktoré v tomto ča - 
se cyklisti v rámci prípravy na novú 
sezónu obvykle absolvujú v  teplej-
ších častiach kontinentu. 

Sára však nie je celé dni zaborená 
iba do učebníc. V  rámci prijímačiek 

ju totiž čakajú aj fyzické testy, a tak 
o strate kondície nie je reč. Čas pre-
to trávi aj tréningom: „Plávanie, be-
hanie a  bicykel, keď je možnosť von-
ku, ale najmä som na trenažéri doma 
v garáži.”

Sáre držíme palce na maturite aj 
na prijímačkách, nech sa môže opäť 
venovať naplno cyklistike. 

          -jh-

Odišla si bez rozlúčky, 
veľmi si chcela žiť, 
no Tvoje srdce to nechcelo dovoliť. 
Slza v oku, v srdci žiaľ, 
čo drahé nám bolo, osud vzal. 
17. januára si pri-
pomíname smut-
né 1. výročie úmr-
tia našej milova-
nej mamičky, ba - 
bičky a dcéry 
Dan ky Feješovej. 
S  láskou v  srdci spomínajú dcé-
ra Soňa, vnuci Patrik a Peťko, syn 
Ondrej, mama, švagriná Eva s ro-
dinou a  ostatná rodina. Kto ste 
ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku.

OSPRAVEDLNENIE 
V  poslednom minuloročnom 
Ma lackom hlase sme uverejnili 
nesprávnu fotografiu k spo mien-
ke na nedožitých 95 rokov pána 
Jána Kučeru. Redakčný grafik sa  
rodine ospravedlňuje. Spomien- 
ku zve rejňujeme ešte raz.

15. decembra by 
sa dožil 95 rokov 
náš milovaný Ján 
Kučera. S  láskou 
spomína manžel-
ka Lujza a tri dcéry 
s rodinami. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM / ŠPORT

SPOMIENKY

19. január 
  1. február 
15. február 
14. marec 
21. marec 
4. apríl 
18. apríl
  2. máj 
16. máj 
  6. jún 
20. jún 
  4. júl 
18. júl 
   1. august 
22. august 
  5. september 
19. september 
  3. október 
17. október 
  7. november 
21. november 
  5. december 
19. december 

 Bezplatná právna  pomoc
 pre seniorov pokračuje

Bezplatná právna poradňa pre malackých seniorov poskytla v ro ku 
2023 pomoc 146 klientom a po kračuje aj v roku 2024. 

75 rokov
Stanislav Búda
Mária Ďuríková
Ľudmila Fischerová
Anna Habová
Alžbeta Hanzlíková
Josef Janič
Štefan Matúšek
Anna Nízka
Helena Škriňová
Mária Švajdlenková
Anna Vokáčová

80 rokov
Veronika Bruderová
Lidia Janečková
Viola Nejedlá
Valéria Ondrejková
Juliana Parajová
Mária Šnegoňová
Helena Štorová

85 rokov
Valéria Kroupová
František Písečný

Alfonz Vozár

90 rokov
Irena Holešoová
Anna Slezáková

91 rokov
Otília Kučerová

Srdečne 
blahoželáme!

JANUÁROVÍ JUBILANTI

Ružena Gajdárová, r. Vacíková, 
Gajary
Jozef Soják, Malacky
Jozefa Nováková, r. Vícenová, 
Studienka
Anna Galbová, Gajary
Mária Spustová, r. Chmelová, 
Malacky
Mária Linderová, r. Bittnerová, 
Malacky
Jaroslav Mihočko, Malacky
Anna Jablonická, r. Vilémová, 
Závod
Mária Došková, r. Morávková, 
Lozorno
Virgil Kožuch, Rohožník
Ľudmila Lorencová, r. Košická, 
Malacky
Savo Keleman, Kostolište 
Agneša Halajová, r. Macsaiová, 
Malacky

Ladislav Štvrtecký, Moravský Svätý 
Ján
Adrián Petrík, Malacky
Anna Živicová, r. Kučerová, 
Kosto liš te
Jaroslav Jurkas, Malacky
Zita Ondrovičová, r. Minarovýcho-
vá, Lozorno
František Daniel, Lozorno
Milan Krčma, Gajary
Zdenka Krátka, r. Lučanská, 
Kuchyňa
Šimon Palka, Kuchyňa
Marta Fábryová, r. Ripperová, 
Kuchyňa
Štefan Danihel, Sekule
Ľubomíra Strelecká, r. Šimkovičová, 
Gajary
Pavol Roman, Bratislava
Milan Rybár, Kostolište
Emília Vavrincová, Kostolište

OPUSTILI NÁS

Základná organizácia 
Jednoty dôchodcov Malacky
Mesto Malacky, OO JDS Malacky

pozývajú na

7. Senior bál
v sobotu 10. februára 2024 o 17.00 h
v átriu Základnej školy na Štúrovej ulici v Malackách

Cena vstupenky je 30 €. Vstupenky si môžete zakúpiť do 31. januára 
v Klubovni JDS Malacky (Radlinského ulica) každý pondelok a stredu od 
13.00 do 16.00 h. 
V cene vstupenky je večera, káva, zákusok, prípitok.

Do tanca hrá skupina Pavla Vávru.
Bufet: nealko, víno, destiláty  + tombola

Zamestnávateľ:
Mestské centrum sociálnych 
služieb Malacky

Sídlo: 1. mája 9, 901 01  Malacky

Charakter práce:
•  výroba a  výdaj jedál, resp. po-

mocné práce s tým spojené
 
Termín nástupu: dohodou

Pracovný úväzok:
•  100 % – 37,5 hodín týždenne, pra-

covná doba 6.00–14.00 h

Nástupný plat:
•  od 750 € podľa počtu rokov praxe 

a vzdelania (po dvoch mesiacoch 
osobné ohodnotenie)

Kvalifikačné predpoklady:
•  stredné, resp. základné vzdelanie, 
•  vyučenie v  odbore a  prax výho-

dou.

Ďalšie požiadavky:
•  spoľahlivosť, 
•  samostatnosť, 
•  schop nosť pracovať v tíme, 
•  flexibilita, 
•  vyrovnaný postoj k pracovnému 

zaťaženiu.

Požadované doklady:
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru (s uvedením telefonic-
kého kontaktu),

•  profesijný životopis,
•  kópia dokladu o  dosiahnutom 

vzdelaní.

Cyril Kovarík

VÍTAME MEDZI NAMI

č. 2 vyjde 31. januára

kuchár/kuchárka
VOľNé PRACOVNé MIESTO:

Písomnú žiadosť spolu s  požadovanými dokladmi je potrebné doručiť  
do sídla zamestnávateľa najneskôr do 31. januára do 14.00 h. Na onesko-
rene podané žiadosti, prípadne na žiadosti bez požadovaných dokladov 
sa nebude prihliadať. Uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky, budú pozvaní 
na osobný pohovor.

!

 Sára v novej  sezóne
Malacká cyklistka Sára Bilkovičová sa v sezóne 2024 pozrie aj na za-
hraničné preteky. Jej tím Pierre Baguette postúpil vyššie a stal sa kon-
tinentálnym tímom. Pretekať za kontinentálny tím má svoje výho- 
dy, okrem vyššej  prestíže aj účasť na náročnejších po dujatiach.

Právna poradňa poskytuje bezplatnú pomoc 
seniorom s trvalým bydliskom v Malackách 
vždy od 9.00 do 12.00 h. 
Na konzultáciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať vopred, stačí 
prísť na Mestský úrad v Malackách (2. poscho-
die, číslo dverí 225). Prineste si so sebou ob-
čiansky preukaz (na overenie bydliska). Po- 
 radenstvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
•  rodinné vzťahy (rozvod, rozdelenie bezpo-

dielového spoluvlastníctva manželov),
•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej zmluvy, 

darovacej zmluvy, nájomnej zmluvy),
•  majetkové záležitosti (vyporiadanie podie-

lového spoluvlastníctva, predaj/kúpa nehnu-
teľností, vlastníctvo nehnuteľností nezapísa-
ných na liste vlastníctva, výpovede z nájmu),
•  spotrebiteľské problémy (reklamácie tova-

ru/služieb),
•  právna ochrana (usmernenia v súd nych spo-

roch a v konaniach pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trestných 
veciach a nezastupujeme ani v konaniach na 
súdoch.

-red-
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Pätnásť kôl: päť víťazstiev, tri 
remízy a sedem prehier – taká 
je bilancia futbalistov FC Žolík 
Malacky v  3. lige Západ, ktorí 
zimujú na 11. priečke so ziskom 
18 bodov. Ako si hráči zvykli 
na vyššiu a  náročnejšiu súťaž, 
aký prínos do tímu majú hráči 
z Petržalky a na čom bude pra-
covať trénerský tím okolo Ma-
riana Tótha, sa dozviete v  roz-
hovore pre Malacký hlas.

Počas sezóny ste sa pohybova- 
li aj na vyšších miestach tabuľky, 
napokon z  toho je zimovanie na 
11. priečke. Ste spokojný s  jesen-
nou časťou?

Samozrejme, keď sme vstupovali do 
3. ligy, neočakávali sme, že sa budeme 
pohybovať tak vysoko, aj keď pri vstu-
pe do ligy sme prehrali nejaké domáce 
stretnutia. Potom sme sa však celkom 
stabilizovali a mali sme výborný stred 
jesennej časti. Mali sme tam aj prekva-
pivé výsledky, aj sme výborne hrali. Pre-
to adaptácia do vyššej súťaže prebehla 
veľmi dobre. Už keď sme po desiatich 
kolách mali 16 bodov na konte, čakal 
som, že sa lepšie vysporiadame so zá-
verom jesene. Mali sme aj slabších sú-
perov, no napokon sme získali menej 
bodov, takže posledné stretnutia boli 
pre mňa sklamaním. Myslel som si, že 
budeme na tom lepšie a v tabuľke vyš-
šie.

V  tabuľke vonkajších zápasov 
ste tretí, na domácej pôde ste však 
získali najmenej bodov spomedzi 
všetkých. Čím to je?

Na začiatku nám chýbala skúse-
nosť na domácom ihrisku. Tie prvé zá-
pasy, napríklad s Hamšíkovou akadé-
miou či Galantou, sme prehrali preto, 
lebo sme boli neskúsení. Zdalo sa mi 
tiež, že chlapci šli do zápasov s väčším 
rešpektom, ako by bolo dobré. Navyše 
boli aj veľké očakávania od fanúšikov, 
od ktorých mi chýba väčšia podpora 
pre hráčov. Viac chlapcom nadávajú, 
než ich pochvália a  povzbudia. Uká-
zalo sa to napríklad s  Martinom, keď 
sme vysoko vyhrali. Diváci boli spokoj-
ní, tlieskali. Potom sme hrali vyrovnané 
domáce stretnutia, Zvolen či Bánová, 
kde si aj chalani mysleli, že toho súpe-
ra porazíme, no opäť sa ukázala skú-
senosť. Tie tímy majú v kádri bývalých 
ligistov, ktorí to vedia vziať na seba 
a  rozhodnúť zápasy, čo nám trochu 
chýba. Doma sa nám nepodarilo ani 
premieňať stopercentné šance, potom 
na chlapcov padla deka a išli s ťažkou 
hlavou do domácich stretnutí. Nepri-
dalo im ani domáce ihrisko, to bolo 
v hroznom stave, trávnik majú Malac-
ky asi najhorší v celej súťaži.

Minulú sezónu ste hrali s lokál-
nymi súpermi v  IV. lige, teraz ste 
museli na vonkajšie stretnutia ces-
tovať aj 200 kilometrov. Zvykli si 
na to hráči?

Cestovanie vôbec nerobilo prob-
lém. Mysleli sme si, že to na hráčov bu-
de mať nejaký vplyv, ale zvládli to vý-
borne. Skôr ste dobre pomenovali iný 
faktor – lokálnych súperov. Hráči boli 
zvyknutí na to, že hrajú so Sencom, To-
mášovom či Novou Dedinkou, avšak 

v tejto lige je kvalita niekde úplne inde. 
Hrajú proti nám futbalisti z  akadémií 
Trenčína, Žiliny, v  poslednom zápase 
sme čelili aj hráčom Podbrezovej. Po-
stupne sa nám však darilo hrať vyrov-
nane aj s týmito súpermi, lebo chlapci 
pochopili, že na ihrisku si treba pomá-
hať a začali hrať viac tímovo.

Malacký klub spolupracuje 
s dru holigovou Petržalkou. Čo pri-
nášajú jej hráči?

Je to také striedavo-oblačno. Boli 
zápasy napríklad v Seredi alebo doma 
s Martinom, z ktorých by sme bez nich 
vyšli ako fackovací panáci. Dokázali 
priniesť potrebnú kvalitu a pretavilo sa 
to aj do výsledkov. V  iných zápasoch 
však nehrali zle, to nemôžem povedať, 
ale ich kvalita nebola taká viditeľná. 
Laická verejnosť sa potom pýta, načo 
tu tí Petržalčania hrajú. Ale keď sme 
si robili analýzu jednotlivých zápasov 
a  vyhodnocovali situácie, videli sme, 
že majú svoju kvalitu, len im musia  
pomôcť aj „domáci” hráči naokolo. 
Nie kedy práve oni nepodali dobrý vý-
kon, a odzrkadlilo sa to aj na hráčoch  
z Pe tržalky. Možno nám medzi nimi 
chýba nejaký strelec, kanonier. My 
sme si ale na začiatku spolupráce sta-
novili nejaké kritériá, dodržiavali sme 
ich, a  zatiaľ sme s  touto spoluprácou 
spo kojní.

Najlepším strelcom Malaciek je 

šesťgólový Jozef Hermann. Potre-
bujete do jari posilniť hlavne ofen-
zívu?

Ofenzívu aj defenzívu robí celé 
mužstvo. My sme hlavne v strede jesen-
nej časti ukázali, že máme aj strelcov, 
aj sme sa dostávali do šancí, len ich tre-
ba premieňať. Chýba nám efektivita, 
chlapci nevedia preniesť pokoj z trénin-
gu do zápasu. Premieňanie šancí je nie 
v ich kvalite, ale v ich hlavách. Aj Jožo 
Hermann mohol dať viac gólov, Miloš 
Angelovič mal tutovky, mali sme dob-
ré štandardky, ale nedali sme. Musíme 
zapracovať na mentálnej stránke. Ale 
mať strelca, ktorý dáva veľa gólov, je 
problém celého slovenského futbalu. 
Tréneri iných klubov mi tiež ako prvé 
hovoria –  nemáš nejakého útočníka?

Ako bude vyzerať káder na jar?
V tejto chvíli neviem o  nikom, kto 

by mal skončiť. My však aj tak budeme 
trochu zužovať káder, máme ho dosť 
široký, až 21 hráčov. Niektoré škrty sa 
nám rysovali už na konci jesennej časti. 
Potrebujeme 18 hráčov do poľa.

V bráne ste počas sezóny strie-
dali troch ľudí. Bol to váš zámer 
prakticky nemať brankársku jed-
notku?

Pred každým zápasom si s  tréne-
rom brankárov povieme, kto by mohol 
ísť chytať. Rozanalyzujeme si to a  vy-
hodnotíme. Chceli sme pokračovať 

v tom, čo sme mali aj v minulej sezóne, 
teda že to nebude na pleciach iba jed-
ného brankára, ale budeme ich strie-
dať. Aj Marko Zváč sa teda dostal do 
brány, trochu sa mu nepodaril domáci 
zápas s Hamšíkovcami. Chceli sme, aby 
chytal v pohári, no vypadli sme tam re-
latívne skoro s Devínskou Novou Vsou. 
Aj Adam Havlík mal neistejší vstup do 
sezóny, preto prišiel do brány aj Sokol. 
Jeho však zabrzdila choroba. Celko-
vo nám brankárov brzdili aj zranenia, 
aj školské povinnosti. Niekedy to teda 
bolo vynútené, ale osobne som za strie-
danie brankárov.

V  auguste ste vypadli na ihris-
ku piatoligovej Devínskej Novej 
Vsi, z  ktorej sa vykľulo najväčšie 
prekvapenie sezóny Slovenského 
pohára. Čakali ste od súpera, že by 
sa mu mohlo podariť niečo takéto? 

Nie, nečakal som to. Pohár má však 
tú špecifickosť, že tréneri dokážu pri-
praviť mužstvo na ten jeden zápas. Keď 
navyše máte šťastie, že súper nepreme-
ní svoje možnosti, to váš tím ešte viac 
nabudí, ste v  zápase a  favorizovaný 
súper je ešte nervóznejší. Pred zápasom 
Devínskej s  Trenčínom som rozprával 
s asistentom trénera AS Petrom Kleščí-

kom a hovoril som mu, že nebudú mať 
problém. Trenčania sa však dostali do 
krízy akurát v  tom období, pomeni-
li základnú zostavu a nakoniec, rov-
nako ako my, vypadli po penaltách. 
V  ďalšom kole ich už Michalovce ani 

nepodcenili, a  preto aj postúpili. Náš 
koniec v pohári nám z jednej strany aj 
pomohol. Mohli sme sa sústrediť iba na 
ligu, kde sme potom prežili dobré ob-
dobie. Bola to taká pozitívna facka. Na 
druhej strane sme ten zápas mali jed-
noznačne vyhrať, súper mal dve šance, 
my sme mali však násobne viac, nedali 
sme penaltu... Ale na „keby” sa nehrá.

Na jar to na boj o záchranu za-
tiaľ nevyzerá. Aké sú vaše ciele do 
jarnej časti?

Dubnici odpočítali ďalšie body, 
ale môže sa stať, že budú vypadá-
vať aj traja. Najhoršie na týchto súťa-
žiach je, že nikto nevie, koľkí padajú 
do nižšej ligy. Ja som však víťazný typ 
a chcem vyhrať každý zápas, boj o zá-
chranu mi nestačí. Jedným z  cieľov je 
však aj progres. Niektorí chalani uro-
bili veľké po kroky, iní trochu zaostá-
vajú, a  na tých by sme chceli na jar 
popracovať. Chceme tiež pracovať na 
vyrovnanosti výkonov našich hráčov, 
aby si súperi hovorili, že keď idú hrať 
proti Malackám, bude to nepríjemný 
súper. Ďalším čiastkovým cieľom je 
vyhrávať aj na domácom ihrisku, aby 
sme prilákali viac divákov. Je to tak-
mer 20-tisícové mesto, celkom vysoká 

súťaž, a  ľudia do hľadiska nechodia. 
Som tu druhý rok, na jar sme vyhrá-
vali úplne všetko, a diváci stále chýba - 
li. Neviem, čím to je.

Za rozhovor ďakuje M. Binčík. 
Archívne foto: J. Brandejsová

Som víťazný typ,
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Tréner futbalistov
 Marian Tóth:

 nechcem boj o záchranu.
 Prečo doma Malacky nevyhrávajú?

  

3. 3.  
FC Žolík–FK Dubnica nad Váhom

9. 3.  
HAMSIK ACADEMY B. Bystrica–FC 
Žolík

17. 3.  
FC Slovan Galanta–FC Žolík

23. 3.  
MŠK FOMAT Martin–FC Žolík

31. 3.  
FC Žolík–ŠKF Sereď

6. 4.  
TJ Bánová–FC Žolík

14. 4.  
FC Žolík–FK Beluša 

20. 4.  
FK Slovan Duslo Šaľa–FC Žolík

28. 4.  
FC Žolík–OK Častkovce

5. 5.  
FK Rača–FC Žolík

12. 5.  
FC Žolík–TJ Družstevník V. Ludince 

18. 5.  
MFK Zvolen–FC Žolík

26. 5.  
FC Žolík–AFC Nové Mesto n/Vá-
hom

1. 6.  
Baník Lehota p/Vtáčnikom–FC 
Žolík

9. 6.  
FC Žolík–FK Podkonice

Zápasy FC Žolík Malacky v jarnej časti 
sezóny 2023/2024 – III. liga Západ
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Máme za sebou ďalší rok a ďalšie 
stovky odtrénovaných hodín, zážitky 
z táborov, súťaží či školení. Tešíme sa 
na nové projekty ako parkour ihris-
ká či plánovaný 1. slovenský pohár  
v parkoure v Malackách.

Slovenský pohár, Bratislava
Sezónu 2022 sme ukončili decem-

brovým 2. kolom Slovenského pohára 
v Bratislave, kde sa súťažilo v disciplí-
ne speedrun. Mladší žiaci: 1. Richard 
Mráz, 3. Metod Benka. Mladšie žiač-
ky: 2. Hana Paráková. Starší žiaci: 1. 
Šimon Gažík, 3. Jozef Slezák, 4. Ri-
chard Benka, 5. Dávid Harcula. Ju-
niori: 2. Jakub Hrúz, 3. Adam Longa-
uer, juniorky: 1. Barbora Rovná, mu - 
ži: 1. Esteban Malaga (tradične s naj-
lepším časom súťaže a niekoľkose-
kun dovým náskokom pred súpermi).

Slovenský pohár, Nitra 
Sezóna 2023 sa pre nás začala má-

jovým 1. kolom sloven ského pohára v 
Nitre, kde sa súťažilo vonku na tvr-
dých prekážkach. Speedrun mladší 
žia ci: 2. Timotej Ftáčnik, 3. Teo Vo-
zár, 4. M. Benka, 5. Tomáš Kazmír. 
Staršie žiačky: 3. Melissa Spusto-
vá, starší žiaci: 2. D. Harcula, 3. R. 
Benka. Juniorky: 2. Tamara Rovná, 
juniori: 1. Š. Gažík, 4. A. Longa uer, 
muži: 1. E. Malaga. Freestyle muži: 
3. E. Malaga, 4. Marko Spusta, 5. D. 
Harcula.

Majstrovstvá SR, Bratislava
Na šampionáte sa prvýkrát objavili 

prekážky, ktoré by mohli konkurovať 
medzinárodnej úrovni. Vysoká nároč-
nosť dráhy preukázala pripravenosť 
pretekárov. Speedrun mladší žiaci A: 

2. M. Benka, speedrun mladší žiaci B:  
1. T. Ftáčnik, 2. T. Vozár. Speedrun 
mladšie žiačky: 2. Nikola Rišová, 3. 
Amália Benková. Staršie žiačky: 2. 
M. Spustová, starši žiaci: 2. D. Har-
cula, juniorky: 2. Tamara Rovná. 
Ženy: 1. Barbora Rovná, muži: 1. E. 
Malaga. Freestyle mladšie žiačky B: 
1. N. Rišová, starší žiaci: 3. D. Harcu-
la, staršie žiačky: 4. Viktória Rišová. 
Muži: 2. E. Malaga.

Svetový pohár, Sofia (Bulharsko) 
September 2023 bol jednoznač-

ne najsilnejším momentom. Odcho-

vanec Pohybovne Esteban Malaga 
bol vôbec ako prvý nominovaný 
športovec zo sekcie parkour na sve-
tovú súťaž. Zoznam reprezentantov 
SR neskôr doplnili ďalší dvaja. Este-
ban sa síce tesne pred štartom zra-
nil, avšak náročná príprava a prísny 
režim priniesli úspech: v silnej kon-

kurencii 60 účastníkov z celého sveta 
obsadil krásne 19. miesto. 

Majstrovstvá ČR, Brno
Česko patrí k svetovej špičke v par-

koure. Tomu zodpovedala aj úroveň 
šampionátu, ktorá bola porovnateľná 
so svetovými podujatiami. Najväč-

šou radosťou bolo sledovať výkon  
M. Spustovej (jednoznačné 1. miesto 
s výrazným ná skokom). Melissa by 
tak bola neoficiálnou majsterkou ČR, 
no umiestnenia slovenských preteká-
rov sa na základe dohody nezobra-
zovali v oficiálnej tabuľke. V. Rišová 
podala svoje maximum a obsadila 

3. miesto (staršie žiačky), D. Harcula 
bol v kvalifikácii druhý, avšak do finá-
le kvôli zraneniu nepokračoval. Este-
ban mal po dobné nešťastie ako v So-
fii, pretože deň pred štartom si zranil 
chodidlo, a tak svoju účasť zrušil.

• • •
Z toľkých správ o úspechoch by si 

človek mohol myslieť, že žijeme iba  
súťažením. Nie je to tak. Naša filozo-
fia spo číva v radosti z pohybu, z bu-
dovania pevnej komunity a celoroč-
nej cesty plnej tréningov, táborov  
a iných radostných aktivít. To per-
cento detí, o ktorých sa dočítate, sú 
talenty, ktorým je potrebné ukázať 
cestu, ako sa môžu rozvíjať. No vý-
sledky talentov nevytvárajú pod-
statu toho, o čo v  našom športe 
ide. Pod stata je celok – všetky deti 
v našom klube, ktorých pohyb baví 

počas ce lého roku, bez ohľadu na 
výkon.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás pod - 
porili, vrátane Bratislavské ho samo-
správneho kraja. Vďaka podpore sme 
mohli dokúpiť ďalšie závesné systémy 
a meto dické pomôcky.

Text a foto: S. Pálka, Pohybovňa tím
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Nie všetci športovci si počas 
vianočného obdobia dopriali 
prestávku. Malackí stolní tenis-
ti – od detí až po dospelých – 
bo li aktívni aj na prelome ro-
kov.

Tesne pred Vianocami, 22. decem-
bra, klub MSK Malacky usporiadal pre 
deti, ich rodinných príslušníkov a pria-
teľov posedenie Stol ný tenis pod 
vianočným strom čekom. Všetky deti 
si pod stromčekom našli milý darček. 
Medzi sviatkami, 27. decembra, sa ko-
nal Vianočný turnaj. Okrem členov 
klubu, ktorí hrávajú pravidelné súťa-
že, sa na ňom zúčastnili aj neregistro-
vaní hráči a verejnosť. Skupinová fá  - 
za sa hrala na dva víťazné sety, ne-
skorší K. O. systém na tri vyhraté se-
ty. Ceny odovzdal viceprimátor Milan 
Ondrovič.

Vianočný turnaj – výsledky:
1. Milan Berec
2. Katarína Ondrovičová
3. Radoslav Raffaseder
4. Marián Klíma
Cena útechy: Patrik Olexa

Tri dni pred Silvestrom sa deti zú-
častnili na turnaji o Pohár starostu 
obce Moravský Svätý Ján. Hralo sa 
v dvoch kategóriách, mladšie a star-
šie žiactvo.

mladší žiaci
1. František Klíma
2. Róbert Žáček

mladšie žiačky
1. Sára Klímová

starší žiaci
1. Richard Dorocák

Hráči z Trnavského a Bratislavské-
ho kraja si záver roka spestrili účas-
ťou na 12. ročníku turnaja o Putovný 

pohár starostu obce Rohožník. Na 
príjemne obsadenom podujatí boli 
medzi 36 účastníkmi aj dvaja naši 
ligoví hráči. Obaja na seba natrafili 
v semifinále. 

Konečné poradie:
1.  Ivan Josimovič (obhájil minulo-

ročné víťazstvo)

3. Pavlína Rajtoková

V týchto dňoch sa po zimnej pre-
stávke znova rozbiehajú aj ligové sú-
ťaže. Ženy MSK Malacky, ktoré vedú 
extraligovú tabuľku, sa do súťažné-
ho diania dostanú 3. februára, keď 
doma privítajú Devínsku Novú Ves.

Text a foto: MSK Malacky

 Ako vyzeral súťažný rok 2023 pre Pohybovňu

M. Spustová a V. Rišová, BrnoSvetový pohár v Sofii

Slovenský pohár v Nitre

Majstrovstvá ČR v Brne

V hale určenej na parkour a gymnastiku sme sa už udomácnili a počas 
šiestich rokov pôsobenia v meste sme sa stali jedným z najväčších 
klubov pre individuálne športy v Ma lackách. Zúčastnili sme sa na via-
cerých slovenských i medzinárodných súťažiach a prvýkrát aj na sve-
tovej  súť aži.

 Stolný tenis na prelome rokov 

Turnaj v Moravskom Svätom JáneVianočný turnaj Turnaj v Rohožníku


